



Til kamp mod EU

Filmforhandler
Hans Kristian
Pedersen mener,
at nyt lovforslag har
fatale konsekvenser
for importørers
ophavsret.

LevGodt side 4

Lumsk lov vil smadre det frie kulturvalg

OPHAVSRET:

Aalborgs
Laser-
disken slår
alarm: EU-
lovforslag
har skjult
dagsorden

Af **Lars Borberg**

lars.borberg@nordjyske.dk

- Det er helt galt, hvad der lige nu er ved at ske med ophavsretslovgivningen i Danmark. Allerede i morgen onsdag 23. oktober behandles kulturministerens forslag til ny lov om ophavsret - og heri gemmer sig et et hidtil upåagtet ændringsforslag, der går ud på at forbyde spredning af ophavsretsbeskyttede varer, "som ikke er bragt på markedet i EU". Dette forslag kan få uover-

skuelige konsekvenser, siger Hans Kristian Pedersen, indehaver af Laserdisken i Aalborg.

- Problemet er, at forslaget på overfladen er uskyldigt - det ser ganske rimeligt ud. Man skal langt ned i detaljen for at opdage, hvor langtrækkende konsekvenser det får, siger Hans Kristian Pedersen. Han har gennemgået ordlyden nøje:

- Ifølge forslaget skal eksempelvis følgende være forbudt og strafbart efter 22. december i år:

- at købe et stykke kunsthåndværk på et marked i Indien og give det i indflytningsskade til naboen. At købe en bog i Brasilien og give den til sin kollega i jubilæumsgave. At købe en cd eller tegneserie i USA og sælge den i et antikvariat.

- For butikkerne vil det blive forbudt at importere cd-plader, videofilm, bøger, kunsthåndværk, tegneserier, computerspil osv. fra USA og andre tredjelande. Konsekvensen for forbrugerne bliver, at udvalget af kultur-

goder vil falde væsentligt. Alle varer, der ikke har oprindelse i EU, skal fjernes fra hylderne. Specialforretningerne må ikke længer frit bestille musik, film og bøger hjem til kunderne. Indvandrere fra Tyrkiet og Pakistan må således ikke længere købe bøger på deres eget sprog, siger Hans Kristian Pedersen.

- Markedet vil blive styret af virksomheder, der er etableret i Europa. For multinationale amerikanske virksomheder betyder det

f.eks., at kun de videofilm og cd-plader, de vælger at udgive gennem deres danske selskaber, bliver tilladt. De kan prissætte deres udgivelser uden at risikere påvirkning af konkurrencen på verdensmarkedet. Det bliver næppe billigere at være dansker på den måde, siger Laserdiskens indehaver.

Han er meget opsat på at skabe fuldkommen klarhed om konsekvenserne af den nye lov om ophavsret inden den går til afstemning.

- Alle - ikke mindst politi-

kerne - bør forstå forslagens fulde konsekvenser, som vil ramme alle. Som indehaver af videokæden Laserdisken kan jeg se, at lovforslaget vil betyde farvel til tusindvis af asiatiske film, samt næsten 20.000 DVD-udgivelser fra USA, herunder nationale klenodier fra vores eget land såsom Carl Th. Dreyers film "Gertrud", "Ordet", "Vredens Dag" og "Jeanne d'Arc" plus mange andre film, som ikke er kommercielle nok til udgivelse i Europa, siger Hans Kristian Pedersen.